
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 12 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO N° 497 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 497 – Ventania, 12 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

TERMO ADITIVO Nº 5 
CONTRATO Nº 48/2020 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 13/2020 
Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de 
Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. 
José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.318.879-
3/SSP-PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa BATECH CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 18.079.059/0001-82, com sede a Rua Olinda, 75 - CEP: 82640520 – Bairro Santa Cândida, na cidade de Curitiba/PR, representada neste ato por seu 
Sócio Administrador Sr. Carlos Henrique Salles, portador da CI.RG nº 6.272.255-0/PR/SSP-PR e CPF/MF nº 005.139.299-24, residente e domiciliado na cidade 
de Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e 
regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n° 48/2020, mediante as seguintes 
cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL 
O Objeto do contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a execução de obras/serviços de implantação de Parque 
Urbano Rio Laranjinha. Local da obra: Entre Ruas Sebastião P. da Silva e Francisco Karas Naggy, Ventania/PR, que a CONTRATADA se declara em condições 
de executar em estrita observância com o indicado na documentação levada a efeito pela licitação Tomada de Preços n° 13/2020, devidamente adjudicada e 
homologada pelo CONTRATANTE, em 30/06/2020., conforme contrato assinado anteriormente pela CONTRATADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
a) Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato n° 48/2020, e seus Termos Aditivos, pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 
24/03/2022 à 22/06/2022. 
b) Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 48/2020 pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 22/05/2022 à 20/08/2022. 
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos 
legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos doze dias de maio de 2022. 
 

DECRETO N° 027, DE 12 DE MAIO DE 2022 
Decreta ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 13/05, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso I, letra “i” da Lei 
Orgânica do Município. 
E tendo em vista o transcurso das festividades alusivas ao Aniversário do Município de Ventania, comemorado no dia 14 de maio, próximo vindouro, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - É facultativo o ponto em todas as repartições públicas municipais no âmbito do Poder Executivo Municipal, no dia 13/05 (sexta-feira), a partir das 
11horas e 30minutos, devendo o expediente normal recomeçar a partir das 08h00min do dia 16/05 (segunda-feira). 
Art. 2º - A facultatividade dos pontos estabelecida no artigo anterior, não afetará a continuidade de serviços públicos considerados inadiáveis e essenciais, tais 
como os de saúde pública, coleta e remoção de lixo e transportes por ambulância que continuarão com seus esquemas de trabalhos normais. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, aos doze dia de maio de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO 004/2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ LUIZ BITENCOURT no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, nos termos 
do Edital nº 004/2021 do Processo Seletivo Simplificado nº 004/2021 da Prefeitura Municipal de Ventania, que CONVOCA, o aprovado abaixo relacionado para 
comparecer na Secretaria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a partir desta data para serem contratados: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ANTONIO GOMES DE PAULA 24 
Ventania, 11 de maio de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 311/2022  
PROCESSO Nº: 022/2022 - SMT 
INTERESSADO: JOSELIA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 311/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2016 DOS IMÓVEIS RELATIVOS AS 
INDICAÇÕES FISCAIS 01.04.001.0026.0021.001 
Ventania, 11 de maio de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 324/2022  
PROCESSO Nº: 023/2022 - SMT 
INTERESSADO: SALVADOR MENDES 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 324/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2014 A 2016 DO IMÓVEL RELATIVO À INDICAÇÃO 
FISCAL 02.04.001.0043.0031.001 
Ventania, 11 de maio de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 497 – Ventania, 12 de maio de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
81/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 15/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de cartões de vale 
alimentação, processamento e carga de créditos eletrônicos, com tecnologia de chip eletrônico de segurança ou tecnologia equivalente ou superior, destinados aos 
servidores públicos municipais., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora do lote licitados, 
conforme o quadro abaixo: 

FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA-ME 
QUANTIDADE DE BENEFICIÁRIOS VALOR UNITÁRIO MENSAL R$ VALOR TOTAL MENSAL R$ VALOR ESTIMADO DO CRÉDITO ANUAL R$ 

333 R$ 332,93 R$ 110.865,69 R$ 1.330.388,28. 
83 R$ 166,47 R$ 13.817,01 R$ 165.804,12. 
5 R$ 249,70 R$ 1.248,50 R$ 14.982,00. 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ R$ 1.511.174,00. 

PERCENTUAL TAXA ADMINISTRAÇÃO % 
(-) 18,56% (dezoito nteiros e 

cinquenta e seis percentuais negatvos). 
 

VALOR TOTAL ANUAL APÓS INCIDÊNCIA DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 
R$ 1.230.700,10 

(um milhão, duzentos e trinta mil, setecentos reais e dez 
centavos). 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos doze dias de maio de 2022. 
Jean Carlos da Silva 

Pregoeiro 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

28.630,50 10/05/2022 09/05/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 66/2022 - REF. Pregão 17/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A COMPOR A MERENDA ESCOLAR 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

90.000,00 11/05/2022 09/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: THM THG PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 67/2022 - REF. Processo inexigibilidade 9/2022 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização de shows artístico em comemoração ao aniversário do Município de Ventania 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

10.200,00 06/05/2022 04/07/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: J. H. EMPRESA DE VIGILÂNCIA - EIRELI - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 63/2022 - REF. Pregão 16/2022 
OBJETO: Prestação de serviço de orientadores de público Seguranças 
DATA: 11/05/2022 

 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-05-12T17:18:26-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




